«فاطمه پاره‌ی تن من است می آزارد مرا آنچه سبب آزار او

شود».

و همچنین در روایتی آمده:

«يَا فَاطِمَةُ! إِنَّ اللَّهَ يَغْضَبُ لَغَضْبِكَ وَيَرْضَى لِرِضَاكَ»².

«ای فاطمه! خداوند با ناخشنودی تو ناخشنود و با خشنودی

۱- صحیح مسلم بشرح النووی - ج، 8، ص، 243 (دار ابی حیان 1415 هـ - 1995 م).

۲- حاکم، مستدرک حاکم، ج، 4، ص، 139 شماره‌ی حدیث (4783) (دارالمعرفه، 1418 هـ 1998 م).

تو خوشنود می گردد».

در همه این گونه روایات به مقام و مناقب حضرت فاطمه زهرا (رضی الله عنها) تصریح شده است، نه بر عصمت آن بزرگوار؛ چه در هیچ یک از روایات به عصمت حضرت زهرا (رضی الله عنها) تصریح نشده است. و به همین خاطر، امام شرف الدین نووی در ذیل حدیث «إِنَّمَا فَاطِمَةٌ بَضْعَةٌ مِنِّي...» می نویسد:

«آنچه رنجیدگی و ایذاء حضرت فاطمه (رضی الله عنها) را فراهم آورد، سبب ایذاء پیامبر اسلام (صلی الله علیه وسلم) می گردد که علماء آن را حرام قرار داده اند».¹

و اگر قرار باشد که ما از احادیث فضایل و مناقب، بر عصمت استدلال نماییم، در آن صورت باید بسیاری ازواج مطهرات و صحابه را نیز معصوم بدانیم، از باب نمونه: درباره‌ی حضرت عایشه (رضی الله عنها) آمده است: «سئل رسول الله (صلی الله علیه وسلم) من أحب الناس إليك؟ قال: «عائشه»². «از پیامبر اکرم

۱- شرح نووی - ج، 8، ص، 243 (دار ابی حیان، 1415 هـ 1995 م).

۲- ابن حیان، صحیح ابن حیان به ترتیب ابن بلبان ج، 16، ص، 40 شماره‌ی حدیث:

(صلی الله علیه وسلم) پرسیدند: دوستدارترین مردم نزد تو کیست؟ فرمود: عایشه».

یا آنکه پیامبر به ام سلمه فرمود:

«یا أم سلمة! لا تؤذینی فی عائشة، فإني والله ما أنزل الوحي علی وأنا فی بیت امرأة من نسائي غیر عائشة»¹.

ج: حضرت فاطمه زهرا (رضی الله عنها) به مخالفان ابوبکر

۱- همان مرجع ج، 8 ص، 572.

۲- ر.ک. هیثمی نورالدین منبع الزوائد و مجمع الفوائد، ج، 5 ص، 359 کتاب
الخلافه، باب النهی عن مبايعة خلیفتین (دارالفکر، 1412 هـ 1992 م).

(رضی الله عنه) مشورت بیعت داد و در تأکید و تأیید فرموده
های حضرت عمر فاروق (رضی الله عنه) فرمود:
«فانصرفوا راشدين، فروا رايكم و لا ترجعوا الي»^۱.
«به خوبی باز گردید و تصمیم تان را قطعی نمایید و نزد من
نیایید».

د: عدم اثبات سوزاندن خانه حضرت زهرا (رضی الله عنها)
توسط حضرت عمر فاروق (رضی الله عنه) و بسنده نمودن
حضرت عمر فاروق (رضی الله عنه) به تهدید مصلحت آمیز،
چنانکه در پایان روایت آمده است:

«فانصرفوا عنها فلم يرجعوا اليها حتى بايعوا لابي بكر»^۲.
«از نزد فاطمه بازگشتند و تا با ابوبکر بیعت نکردند به خانه
فاطمه نیامدند».

نتیجه: در هیچ جای روایت ابن ابی شیبه به سوزاندن خانه

۱- ابن ابی شیبه، المصنف فی الاحادیث و الآثار، ج، 8 ص، 572 کتاب المغازی
باب ماجاء فی خلافة ابی بكر و سيرته فی الرده، (دارالفکر، 1409 هـ 1989 م).

۲- همان مرجع، ج، 8 ص، 572.

حضرت زهرا (رضی الله عنها) تصریح نشده است و اگر تهدید محض بمثابه‌ی سوزاندن خانه‌ی حضرت زهرا محسوب می‌شود، پس تهدیداتی که از رسول اکرم (صلی الله علیه وسلم) نقل شده است، باید به حقیقت حمل شود. چنانکه می‌فرماید:

«إن الله أمرني أن أحرق قریشاً»¹.

«خداوند به من دستور داده تا قریش را بسوزانم».

«والذي نفسي بيده، لقد هممت ان أمر بحطب فيحطب، ثم أمر بالصلاة فيؤذن لها، ثم أمر رجلاً فيؤم الناس، ثم أخالف إلي رجال فأحرق عليهم بيوتهم»².

«قسم به ذاتی که جانم در دست اوست، قصد کرده ام تا دستور به جمع‌آوری هیزم دهم سپس مؤذن را بگویم تا اذان دهد و شخصی را برای امامت مردم مقرر نمایم و خود به خانه‌ی متخلفان بروم و خانه‌هایشان را بر آنان آتش زنم».

۱- شرح نووی، ج، 17، ص، 195 کتاب الجنه باب الصفه التي يعرف بها في الدنيا

اهل الجنه و اهل النار شماره (7136-1/63) دارالمعرفه 1414 هـ 1994.

۲- بخاری، صحیح بخاری، ج، 1، ص، 197 کتاب الأذان، باب وجوب صلاة الجماعة

شماره حدیث : 644 دارالکتب العلمیه، 1412 هـ 1992 م.

اما هیچ عاقلی از روایات فوق بر سوزاندن قریش و متخلفان از نماز جماعت توسط پیامبر اسلام (صلی الله علیه وسلم) استدلال نمی نماید، و می داند که منظور پیامبر (صلی الله علیه وسلم) اهمیت دعوت به مسأله‌ی توحید و نماز با جماعت بوده است.

۱- وفیان الاعیان، ج، 3، ص، 42-43 شماره‌ی شرح حال (328)، دار صادر،
بیروت.

۲- بغیه الوعاه فی طبقات اللغویین و النحاه»، ج، 2، ص، 63-64 شماره‌ی شرح حال
(1444)، المکتبه العصریه، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم.

۳- صفدی، الوافی بالوفیات ج، 17، ص، 607-609 شماره‌ی شرح حال (516)
دارالنشر فرانز شتاینر فیسبادن، 1411 هـ 1991 م.

۴- بغدادی، خطیب، تاریخ بغداد، ج، 10، ص، 170 شماره‌ی شرح حال (5309)
المکتبه السلفیه.

«الخبار» در مقدمه کتاب مذکور می‌گوید: علما در انتساب کتاب «الامامه و السیاسة» تردید دارند، و دلیل شان آن است که هیچ یک از مؤرخان و نویسندگان مشهور در فهرست تصانیف ابن قتیبه کتاب «الامامه و السیاسة» را ذکر نکرده‌اند.^۱

«دوزی DOZY معتقد است که «الامامه و السیاسة» نه قدیمی است و نه صحیح، زیرا حاوی اشتباهات تاریخی و روایات خیالی و غیر معقول است. از این رو انتساب چنین تصنیف ضعیفی به ابن قتیبه ممکن نیست. خاورشناس معروف هاماکر می‌گوید و دوزی نیز با او موافق است که این کتاب و کتاب های تاریخی امثال آن که جنبه حماسی دارند و در ایام جنگهای صلیبی برای انگیزتن حماسه در روح مسلمانان تألیف شده اند تا آنان را متوجه قهرمانیهای اجداد شان سازند.^۲

مستشرق معروف بروکلیمان (Brockelmann) می‌گوید: کتاب

۱- ابن قتیبه، عیون الاخبار، مقدمه ص، 33 دارالکتب العلمیه 1406 هـ 1985 م.

۲- ر.ک. عنان، محمد عبدالله، تاریخ دولت اسلامی در اندلس ج، 1 ص، 21 ترجمه عبدالحمید آیتی، چاپ اول زمستان 1366 چاپ موسسه کیهان

«الامامه و السیاسه» را به ابن قتیبہ نسبت داده اند. در حالی که دی گوی (DE GEIE) می گوید: کتاب «الامامه و السیاسه» در مصر یا در مغرب و در زمان ابن قتیبہ تصنیف شده است و قسمتی از آن کتاب از تاریخ ابن حبیب مأخوذ شده است.^۱

ابن حمید به روایت جریر و او به روایت مغیره و مغیره به روایت زیاد بن کلیب می گوید: «عمر بن خطاب به خانه علی رفت که طلحه و زبیر و کسانی از مهاجران آنجا بودند و گفت: «اگر برای بیعت نیاید خانه را آتش می زنم» زبیر با شمشیر کشیده به طرف او آمد که بلغزید و شمشیر از دستش بیفتاد و برجستند و او را بگرفتند»^۲.

۱- طبری، محمد بن جریر، تاریخ الامم و الملوک ج، 2 ص، 443 مطبوعه الاستقامه بالقاهره، 1358 هـ 1939 م.

۲- طبری تاریخ طبری، ترجمه ابوالقاسم پاینده، ج، 4 ص، 1328-1329

امام محمد بن جریر طبری با نقل سند روایت به ما امکان می دهد تا روایت او را مورد بررسی قرار دهیم و به صحت و سقم آن پردازیم؛ از این رو ما قبل از هر گونه سخن بر نقد سند روایت مزبور می پردازیم.

تحقیق سند:

«او با این وصف که امام است احادیث منکر و اخبار شگفت انگیز روایت می کند».

زیاد بن کلیب ابو معشر کوفی، (۱۲۰ هـ):

آخرین راوی در روایت سند تاریخ طبری زیاد بن کلیب، ابو

شرح حال (7453) دارالفکر بیروت

۱- همان مرجع ج، 3 ص، 530.

۲- ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد، سیر اعلام النبلاء ج، 11 ص، 503 شماره‌ی

شرح حال (137) موسسه الرساله، 1414 هـ 1994 م.

معشر کوفی است که به نقل داستان پرداخته است. وی گرچه مورد توثیق علمای جرح و تعدیل قرار گرفته است، اما خود شخصاً شاهد ماجرای سقیفه و جریان رفتن حضرت عمر (رضی الله عنه) به خانه فاطمه زهرا (رضی الله عنها) نبوده است. وی از تابعینی همچون ابراهیم نخعی، سعید بن جبیر، عامر شعبی و فضیل بن عمر و فقیمی روایت کرده است.^۱

و در زمان حکومت یوسف بن عمرو در سال ۱۲۰ هـ وفات نموده است.^۲

لذا علمای اصول حدیث چنین روایتی را ساختگی و منقطع می نامند.

از این رو روایت «تاریخ طبری» بخاطر وجود راوی کذاب یعنی: «محمد بن حمید رازی» و انقطاع در سند، فاقد ارزش

۱- جمال الدین، یوسف مزی تهذیب الکمال من اسماء الرجال، ج، 9 ص، 504 شماره‌ی شرح حال: (2065) موسسه الرساله، 1407 هـ 1987 م - الطبعه الاولى.

۲- رک. ابن سعد، الطبقات الکبری، ج، 6 ص، 330 دار بیروت - 1405 هـ 1985 م، عسقلانی، احمد بن حجر، تهذیب التهذیب، ج، 3 ص، 334 شماره‌ی شرح حال: (2184) دارالکتب العلمیه 1415 هـ 1994 م.

تاریخی است و کسی آن را قابل استناد نمی داند؛ نکته‌ی قابل توجه آن است که طبری به نقل روایتی می پردازد که کاملاً با این جریان تعارض دارد. آنجا که می گوید:

«عن حبيب بن ابي ثابت قال: كان علي في بيته اذ اتى فقيل له: قد جلس ابوبكر للبيعة فخرج في قميص ما عليه إزارٌ ولا رداءً عجلًا كراهيه ان يبطن عنها حتى بايعه ثم جلس اليه و بعث الي ثوبه فاتاه فتخلله ولزم مجلسه»^۱.

یعنی: «حبيب بن ابي ثابت می گوید: علی در خانه بود که آمدند و گفتند: ابوبکر برای بیعت نشسته، و او با پیراهن بدون روپوش و ردا، برون شد که شتاب داشت و خوش نداشت در کار بیعت تأخیر شود و با ابوبکر بیعت کرد و پیش او بنشست و فرستاد تا جامه‌ی وی را بیاوردند و پوشید و در مجلس بماند»^۲.

۱- طبری، محمد ابن جریر، تاریخ الامم و الملوک ج، 2، ص، 427 مطبوعه الاستقامه بالقاهره، 1358 هـ 1939 هـ

۲- طبری، تاریخ طبری، ترجمه ابوالقاسم پاینده، ج، 4، ص، 1334، انتشارات اساطیر، چاپ چهارم، زمستان 1368 هـ ش.

و اگر به فرض اینکه روایت طبری نیز صحیح باشد، در کجای روایت آمده است که حضرت عمر (رضی الله عنه) خانه حضرت فاطمه (رضی الله عنها) را آتش زد و او را به شهادت رساند؟!

در این قسمت از روایت که نویسندگان مقاله‌ی «دردانه‌ی کوثر و یورش به خانه وحی» از ذکر آن خودداری نموده اند هیچ نوع اشاره ای به سوزاندن خانه‌ی حضرت فاطمه (رضی الله عنها) نشده است و بالعکس تأیید خلافت حضرت ابوبکر (رضی الله عنه) توسط حضرت علی (رضی الله عنه) به اثبات می رسد.

۱- العقد و الفرید ج، 4 ص، 247، (دار احیاء التراث العربی، 1409 هـ 1989 م).

بررسی روایات ادعای یورش به خانه وحی

نویسندگان مقاله‌ی «دردانه‌ی کوثر و یورش به خانه وحی» در بخش چهارم ادعا نموده اند که حضرت ابوبکر و عمر (رضی الله عنهما) به خانه حضرت فاطمه زهرا (رضی الله عنها) یورش برده اند و به هتک حرمت خانه حضرت زهرا (رضی الله عنها) پرداخته اند، که در اثبات ادعایشان چند روایت را ارائه نموده اند که ما در این بخش به نقد و بررسی آن روایات می پردازیم.

1- ابو عبید و کتاب «الاموال»:

در آغاز روایت ابو عبید آمده است که حضرت عبدالرحمن بن عوف (رضی الله عنه) به عیادت ابوبکر (رضی الله عنه) رفت و پس از عرض سلام به وی گفت:

«ما أرى بك بأساً، والحمد لله، ولا تأس على الدنيا فوالله أن علمناك إلا كنت صالحاً مصلحاً»¹.

«من برایت مشکلی نمی بینم، و خداوند را سپاس می گویم، بر دنیا غم مخور، بخدا قسم تو نیک بودی و به نیکویی امر می

1- کتاب الاموال، ص، 144 (دار الکتب العلمیه، 1406 هـ 1986 م).

کردی».

و در ادامه روایت می آید که حضرت ابوبکر فرمود:
«آری، از آنچه در دنیا رخ داده، تأسف ندارد، جز اینکه سه
کار کردم که کاش نکرده بودم و سه کار نکردم که کاش کرده
بودم و کاش سه چیز را از پیامبر سوال می کردم؛ اما آن سه
چیزی که انجام داده ام و کاش که انجام نمی دادم، عبارتند از:
در اینجا ابو عبید می گوید:

یعنی: «راهزنی است از راهزنان».

و حافظ نور الدین هیشمی پس از نقل روایت مذکور می گوید:

«رواه الطبرانی و فیه علوان بن داود البجلی و هو ضعیف و هذا

الاثر مما انکر علیه»^۳.

یعنی: «طبرانی این حدیث را روایت کرده است و در سند آن

۱- عسقلانی، احمد بن حجر، لسان المیزان ج، 4 ص، 188 شماره‌ی شرح حال:

(504)، (موسسه الاعلمی 1406 هـ 1986 م).

۲- همان، مرجع، ج، 4 ص، 190.

۳- هیشمی، نورالدین، علی بن ابی بکر، مجمع الزوائد و منبع الفوائد، ج، 5 ص،

203 (دارالکتاب العربی 1402 هـ 1982 م).

علوان بن داود بجلی موجود است، که در روایت ضعیف است و روایت مذکور وی مورد قبول کسی قرار نگرفته است». نتیجه آنکه: روایت امام طبرانی بخاطر ضعف اسنادی فاقد اعتبار است.

بررسی روایت ابن عبدربه در «العقد الفرید»

روایت ابن عبدربه نیز به دلایل متعددی قابل قبول و استناد نمی باشد.